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Tagungsprogramm zur 3. Tagung  
„Fledermausforschung in Österreich“ 
 
18.04.2015 Haus der Natur, Salzburg 

 
 

 
 
 
 
 
09:15-09:20  Begrüßung und Eröffnung der Tagung 

Lindner Robert ¹ & Bruckner Alexander ² 
 
09:20-09:50  „Wenn es dunkel wird im Wald…“ – Konstanz und Variabilität in der Lebensraumnutzung der 

Bechsteinfledermaus  
Dietz Markus 3 

 
09:50-10:10  Lebensraumnutzung der Bechsteinfledermaus in der Kulturlandschaft 

Kropfberger Julia 4, Schmotzer Isabel 4 & Reiter Guido 4 

 
10:10-10:30  Fledermäuse in den Kernzonen und Wirtschaftwäldern des Biosphärenparks Wienerwald 

Reiter Guido 4 & Hüttmeir Ulrich 4 

 

 

10:30-11:00  PAUSE 
 

 
11:00-11:20  Aufnahmevariabilität dreier Batcorder an einem Standort    

Kubista Claudia 2 & Bruckner Alexander 2 

 

11:20-11:40  Projektskizze: Lassen sich durch Einsatz von Batcordern absolute Dichten von Fledermäusen 
berechnen?  
Bruckner Alexander 2 

 

11:40-12:00  Die Reaktion der Fledermäuse auf die umgebende Landschaftsstruktur von urbanen 
Grünräumen 
Koppensteiner Wiltrut 2, Bruckner Alexander 2 & Suarez-Rubio Marcela 2 

 

 
12:00-13:30 MITTAGSPAUSE 
 
13:30-14:00 POSTERSESSION 
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14:00-14:20  Potentielle Konnektivität urbaner Grünflächen für die Fledermäuse Wiens 
Sprick Frederick 2, Bruckner Alexander 2 & Suarez-Rubio Marcela 2 

 

14:20-14:40  Wirkungskontrolle von taubensicheren Ein- und Ausflugöffnungen für Fledermausquartiere   
Faßbender Stefan 5, Schulze Christian 5 & Reiter Guido 4, 5 

 
14:40-15:00 Nahrungsanalysen und Populationsgenetik zweier sympatrisch vorkommender 

Fledermausarten im Alpenraum  
Riccabona Sophie 6, Schattanek Petra 6 & Traugott Michael 6 

 

 
15:00-15:15 PAUSE 

 

 
15:15-15:35 Die Ausbreitung der Alpenfledermaus in den letzten drei Jahrzehnten  

Hüttmeir Ulrich 5, 7 & Dullinger Stefan 5 

 

15:35-15:55 Fledermausaktivität im Hochgebirge  
Widerin Karin 4, Jerabek Maria 4 & Reiter Guido 4 

 

15:55-16:15 Fledermausmonitoring an Windmessmasten und Windkraftanlagen - Einfluss von 
Windgeschwindigkeit, Temperatur, Jahreszeit & Niederschlag 
Plank Michael 2, 8 

 
 

16:15-16:30 PAUSE 
 

 
16:30-16:45 Neues - nicht nur von den Abendseglern in Ostösterreich      

Wegleitner Stefan 4, 9 

 

16:45-17:00 Verlosung des Batloggers und Verabschiedung  
Rieder Wilfried 1 & Reiter Guido 4 

 

 

Legende der Organisationseinheiten: 

¹ Haus der Natur 

² Universität für Bodenkultur Wien 

³ Institut für Tierökologie und Naturbildung, Deutschland 
4
 Koordinationsstelle für Fledermausschutz- und forschung in Österreich 

5 
Universität Wien 

6 
Universität Innsbruck 

7 
Universität Salzburg 

8 
Büro BIOME 

9 
Nyctalus zoologische Forschung GesmbH 

 

Kontaktadressen der Vortragenden: 

 

Bruckner Alexander   alexander.bruckner@boku.ac.at  

Dietz Markus   markus.dietz@tieroekologie.com 

Faßbender Stefan   stefan.fassbender@gmx.de  

Hüttmeir Ulrich   ulrich.huettmeir@fledermausschutz.at 

Koppensteiner Wiltrut   h0840137@students.boku.ac.at 

Kropfberger Julia   julia.kropfberger@gmx.at 

Kubista Claudia   claudia.kubista@boku.ac.at 

Lindner Robert   robert.lindner@hausdernatur.at  

Plank Michael   michael.plank@gmx.at 

Reiter Guido   guido.reiter@fledermausschutz.at 

Riccabona Sophie   sophie.riccabona@student.uibk.ac.at  

Rieder Wilfried   wilfried.rieder@hausdernatur.at 

Schattanek Petra   petra.schattanek@student.uibk.ac.at 

Schmotzer Isabel  isabel.schmotzer@fledermausschutz.at  

Schulze Christian   christian.schulze@univie.ac.at 

Sprick Frederick   frederick.sprick@students.boku.ac.at 

Suarez-Rubio Marcela   marcela.suarezrubio@boku.ac.at 

Wegleitner Stefan   office@t8b.at  

Widerin Karin   karin.widerin@fledermausschutz.at 
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